
高 福 第 ６ ４ ４ 号 

令和４年９月１５日 

 

 介護老人保健施設等の管理者 様 

 

 

            埼玉県福祉部高齢者福祉課長 播磨高志（公印省略） 

 

新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬（ラゲブリオカプセル） 

の薬価収載に伴う介護老人保健施設等での活用等について（通知） 

 

 県の高齢者福祉行政の推進につきましては、日頃格別の御協力を賜り厚くお礼申し上げま

す。 

 さて、これまでラゲブリオについては、安定的な供給が困難であったことから、一般流通

は行わず、厚生労働省が購入したものを配分しておりました。 

 今般、令和４年９月 16 日（金）より一般流通が開始されることとなり、９月 15 日（木）

15 時依頼分をもって、ラゲブリオ登録センターを通じた国購入品の発注は終了いたします。 

 このたび、別添１のとおり、令和４年９月 14 日付け厚生労働省事務連絡「新型コロナウイ

ルス感染症における経口抗ウイルス薬（ラゲブリオカプセル）の薬価収載に伴う介護老人保

健施設等での活用等について」が発出されました。 

 介護老人保健施設、介護医療院及び介護療養型医療施設（以下「介護老人保健施設等」と

いう。）においては、９月 16 日以降、卸売販売業者からラゲブリオを購入することは可能で

すが、保険医療機関ではない介護老人保健施設等が購入して投与する場合は、通常の医薬品

と同様、診療報酬による算定はできないので御留意ください。 

 ９月 16 日以降の介護老人保健施設等の入所者へのラゲブリオの投与については、保険医療

機関の往診等により御対応いただくことができます。当該保険医療機関においては、別添２

のとおり、９月 13 日付け厚生労働省事務連絡において、臨時的取扱いとして、診療報酬算定

可能である旨示されております。 

 介護老人保健施設等におきましては、早期投与の重要性も考慮いただき、クラスター等が

発生する前に、併設・協力医療機関等との連携の構築及び確認をお願いいたします。 

 

【参考】ラゲブリオカプセル 1 ボトル(40 カプセル)の薬価：94312 円 

 

 

担 当 施設・事業者指導担当 

電 話 048-830-3254 

メール a3240-22@pref.saitama.lg.jp 


